TYRANNUS [à Mercure]: *Tibi et deo et duci aliquid in me liberius fortasse licet: hunc vero nautam quis ferat obstrepentem principibus?*
 MERCURIUS: *Reverentius, Tyranne, quia et deus est iste et suum hic habet imperium.*
 CHARON: *Age, age ad remum, et scapham promove! Quae mora? Vin' ab ista deturbari cymba?*
 TYRANNUS: *Nunquam in Germania faceres ista. Atque utinam!*
 CHARON: *Quin tu mirari desinis, aut hunc ego capiti tuo contum impingam.*
 MERCURIUS: *Supplica deo: neque enim tantum est Iovis imperium, ut iniuriam diis ipsis faciat. Tu vero, Charon, veniam illi da, nam, utcunque, author certe fuit quo multi tibi obuli solverentur et in hoc Plutonis aerarium auxit, ut qui multos interfecit.*
 CHARON: *Si me oraverit sceleratus.*
 TYRANNUS: *Propitius mihi sis, deus Charon, et ecce ad remum.*
 CHARON: *Sentinam mihi exhauries quoque non multo post, et vilissima quaeque ministeria libens obibis, ac ab ista ferocitate multum alienus eris. Vos, umbrae, transite, cum huc inclinet cymba. Descendite! Tu, Tyranne, aliquid plus solve, sexcentis umbris gravior¹⁸.*

Hutten fut sans doute assez satisfait de ce coup d'essai puisqu'il fit traduire ou traduisit ce dialogue en allemand l'année suivante afin que tous puissent y avoir accès¹⁹.

Inscipientes (1520)

Hutten poursuit donc dans la veine du dialogue et recourut à nouveau à Lucien pour rédiger deux de ceux qui suivirent, *Aula* et *Inscipientes*, et à Aristophane pour *Fortuna*.

Aula est un dialogue traitant du thème classique dans la satire qu'est la vie de cour. De ce fait, on y trouve, certes, des échos du dialogue de Lucien intitulé *Sur ceux qui sont aux gages des Grands*, mais aussi des échos des satires de Juvénal et d'Horace; Hutten s'inspire également, en puisant à une période plus proche de lui, d'une œuvre célèbre d'Aeneas Silvius Piccolomini, futur pape Pie II, intitulée *De curialium miseris epistola* (1444). Mais il y ajoute surtout son expérience personnelle toute neuve, puisqu'il vient d'entrer à la cour d'Albert de Brandebourg. La forme du dialogue vient de Lucien, mais non précisément du dialogue *Sur ceux qui sont aux gages des grands*: en effet, dans Lucien, l'auteur lui-même s'adresse à un certain Timoclès, mais le texte est un exposé, jamais Timoclès n'intervient. Chez Hutten, on assiste à une discussion entre deux courtisans: Castus, qui, comme son nom l'indique, est un nouveau venu, encore pur de toute corruption, et Misaulus, courtisan expérimenté qui rêve de quitter cette existence d'humiliation et de soumission pour retrouver sa liberté.